
 

ASSOCIAZIONE DEI CONSORZI DI BONIFICA 

DELLA REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 

D.P.G.R. 83/Pres. dd. 31.03.2009 in B.U.R. n. 15 del 15.04.2009 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL PRESIDENTE 

 

 
emessa in data 28.09.2021                           N. 05/p/21 

 

Oggetto: Criteri di riparto tra i Consorzi di bonifica associati dei costi per la realizzazione di uno 

studio faunistico sull’impatto dei sistemi di canalizzazione a fini irrigui dei consorzi di 

bonifica del Cellina-Meduna, della Venezia Giulia e della Pianura Friulana sulla fauna 

e relativa individuazione di misure di mitigazione e prevenzione (art. 3 c. 67 L.r. 

13/2021) 

 

IL PRESIDENTE 

 

PREMESSO che con l’art. 3 co. 66 della L.R. n. 13 dd. 06.08.2021 la Regione Autonoma Friuli 

Venezia Giulia, al fine di conservare il patrimonio faunistico e favorire la connettività 

ecologica del proprio territorio, sostiene la realizzazione di sistemi e opere per la tutela 

della fauna nella rete irrigua artificiale e la connessa esecuzione di studi e monitoraggi; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 3 co. 67 della L.R. 13 dd. 06.08.2021 l’Associazione dei 

Consorzi di Bonifica del Friuli Venezia Giulia è tenuta a presentare, entro il 1° marzo di 

ogni anno, l’elenco degli interventi da realizzarsi a cura dei singoli Consorzi di Bonifica 

della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia volti a tutelare la fauna nella rete irrigua 

artificiale, sulla base di priorità e urgenze da definire; 

 

PRESO ATTO che, per la stesura dell’elenco di cui all’art. 3 co. 67 della L.r. 13/2021,  

l’Associazione dei Consorzi di Bonifica del Friuli Venezia Giulia, con deliberazione 

04/p/21 dd.28.09.2021, ha affidato incarico all’Università degli Studi di Udine, per 

l’importo di € 15.000,00 oltre ad IVA di legge, per la realizzazione di uno studio faunistico 

sull’impatto dei sistemi di canalizzazione a fini irrigui dei consorzi di bonifica del Cellina-

Meduna, della Venezia Giulia e della Pianura Friulana sulla fauna e relativa individuazione 

di misure di mitigazione e prevenzione; 

 

ACCERTATO che, ai sensi dell’art. 3 co. 69 della L.R. 13 dd. 06.08.2021 gli interventi finanziati 

dalla Regione saranno realizzati dai singoli Consorzi di bonifica territorialmente 

competenti attraverso delegazione amministrativa intersoggettiva e che il finanziamento ai 

singoli Consorzi comprenderà anche le spese già sostenute dagli stessi per eventuali studi e 

monitoraggi relativi ad aree vaste del comprensorio consortile e propedeutici a individuare 

gli interventi da realizzare; 

 

RAVVISATA la necessità di fissare preliminarmente i criteri per la ripartizione dei costi di 

realizzazione dello studio faunistico, oggetto dell’incarico all’Università degli studi di 



Udine, tra i Consorzi di bonifica associati, che beneficeranno dei contributi della l.r. 

13/2021 art. 3 c. 72; 

 

RITENUTA ragionevole una suddivisione dei costi dello studio faunistico in argomento in misura 

proporzionale ai contributi regionali, che saranno concessi ai singoli Consorzi di bonifica, 

per la realizzazione di misure di mitigazione e prevenzione dell’impatti dei sistemi di 

canalizzazione a fini irrigui sulla fauna; 

 

RITENUTO PERTANTO di ripartire l’importo a carico dell’Associazione, di cui all’onere 

complessivo di euro 15.000,00 più IVA per un totale di 18.300,00 in parti uguali nelle 

annualità 2022 e 2023 ponendolo a carico dei Consorzi associati in rapporto alla quota di 

contributo di cui ognuno di essi beneficerà ai sensi della predetta normativa; 

 

RAVVISATA l’urgenza di assumere il presente provvedimento per la necessità di dare 

immediato avvio alla fase preliminare con analisi dell’impatto in termini di mortalità e 

potenziale riduzione della connettività dei diversi tratti dei canali fini irrigui sulla fauna 

selvatica, da concludersi entro il mese di novembre 2021, e per accedere alle risorse 

regionali stanziate con L.r. 13/2021 art. 3 c.72 nel rispetto delle tempistiche previste; 

 

RITENUTO, pertanto, di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo per le 

ragioni sopra esposte; 

 

VISTO l’art. 5, 2° comma e l’art. 8, 2° comma lett k) dello Statuto dell’Associazione; 

 

VISTO l’art. 5, 2° comma dello Statuto dell’Associazione; 

 

con i poteri del Consiglio, 

 

DELIBERA 

 

- di suddividere tra i Consorzi di bonifica associati il costo inerente alla realizzazione di uno studio 

faunistico sull’impatto dei sistemi di canalizzazione a fini irrigui dei consorzi di bonifica del 

Cellina-Meduna, della Venezia Giulia e della Pianura Friulana sulla fauna e relativa individuazione 

di misure di mitigazione e prevenzione, come da incarico affidato all’Università di Udine con 

delibera 04/p/21 dd.28.09.2021, in misura proporzionale al valore dei contributi che saranno 

concessi ai singoli Consorzi ai sensi dell’art. 3 c. 72 della L.r. 13/2021; 

 

- di ripartire l’importo a carico dell’Associazione, di cui all’onere complessivo di euro 15.000,00 più 

IVA per un totale di 18.300,00 in parti uguali nelle annualità 2022 e 2023 ponendolo a carico dei 

Consorzi associati in rapporto alla quota di contributo di cui ognuno di essi beneficerà ai sensi della 

predetta normativa; 

 

- di procedere alla pubblicazione dei dati del presente atto in attuazione all’art. 37 del D. Lgs. 

33/2013 e all’art. 1 comma 32 della L. 190/2012. 
 

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo trattandosi di atto assunto per 

le motivate ragioni d’urgenza esposte in premessa; 
 

- di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio nella sua riunione 

immediatamente successiva. 



 

 

 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 

 f.to Armando Di Nardo f.to Rosanna Clocchiatti 

 

 



PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONI 

 
L’IMPIEGATO RESPONSABILE ATTESTA    

 

ai sensi e per gli effetti del Regolamento recante criteri e modalità per la pubblicazione degli atti dei Consorzi di 

bonifica della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi dell’art. 22 co.1 della L.R. 28/2002 (Decreto Presidente 

Regione Friuli Venezia Giulia n.165/2016 dd.06/09/2016 pubblicato sul BUR n.38 dd.21.09.2016)  

 

CHE la presente deliberazione: 

è stata affissa all’Albo dell’Associazione il 29.09.2021 in copia integrale o con le modalità di cui all’art. 5, 3° e 4° 

comma del Regolamento; 

 è stata affissa all’Albo dell’Associazione il …………………con le modalità di cui all’art. 5, 2° comma del 

Regolamento; 

è rimasta affissa all’Albo dell’Associazione per  sette gg. consecutivi fino al 06.10.2021 

 è stata trasmessa, con lettera prot. n. ……………….. in data ……………… alla Direzione centrale attività 

produttive commercio, cooperazione, risorse agricole e forestali  per il controllo preventivo di legittimità ai sensi 

degli artt. 22 e 23  L.R. 28/02 in quanto provvedimento rientrante fra quelli sottoindicati e previsti all’art. 23 – 1° 

comma 

a) i bilanci preventivi e le relative variazioni; 

b) il conto consuntivo; 

c) lo statuto consortile; 

d) i provvedimenti con cui viene disposta la partecipazione, l’acquisizione o la costituzione di società esterne; 

 

 IL SEGRETARIO  

 (Armando Di Nardo)  

 

 

 

ESECUTIVITA’ 
 

IL SEGRETARIO ATTESTA 

 

ai sensi e per gli effetti del Regolamento recante criteri e modalità per la pubblicazione degli atti dei Consorzi di 

bonifica della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi dell’art. 22 co.1 della L.R. 28/2002 (Decreto Presidente 

Regione Friuli Venezia Giulia n.165/2016 dd.06/09/2016 pubblicato sul BUR n.38 dd.21.09.2016)  

 

CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 28.09.2021 

 

per avvenuta pubblicazione non rientrando la stessa fra quelle soggette a controllo preventivo di legittimità ai sensi 

dell’art. 22 –  2° comma  L.R. 28/02; 

 per decorrenza dei termini previsti dall’art. 23 – 2° comma  lett. a) L.R. 28/02 senza che la Giunta Regionale  ne 

abbia disposto l’annullamento; 

 per approvazione della Giunta Regionale delle legittimità dell’atto disposta con provvedimento n.  …………….. 

del …………. così come disposto dall’art. 23 – 2° comma L.R. 28/02; 

 

CHE la presente deliberazione è stata annullata dalla Direzione centrale attività produttive commercio, cooperazione, 

risorse agricole e forestali con nota ……………. del  ……………….. pervenuta all’Associazione il ……………… 

 IL SEGRETARIO 

 (Armando Di Nardo) 

 

 

 


